
令和８年１月２９日 

 

会員各位 

 

（公社）宮城県トラック協会 

会 長  庄 子 清 一 

（会長印省略） 

 

大型車の車輪脱落事故防止に向けた実態調査アンケートについて（回答依頼） 

 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は協会の事業活動とりわけ事故防止活動にご理解とご協力を賜り、深く

感謝申し上げます。 

 さて、事故防止対策の重点取組みに位置づけております大型車の車輪脱落事

故防止については、今年度の県内車籍の発生状況は４件発生しており、大変憂慮

すべき事態となっております。 

 東北運輸局では大型車の車輪脱落事故が多く発生していることを受け、運送

事業者等における点検・整備体制、ホイール・ナットの締め付け管理、冬用タイ

ヤ交換時の注意点などについて、現状と課題を把握することを目的として実態

調査アンケートを実施することとなりましたので、回答のご協力を何卒よろし

くお願い申し上げます。 

記 

１．調査名称 大型車の車輪脱落事故防止に向けた実態調査アンケート 

２．調査対象 事業用大型自動車を保有している事業者 

３．回答方式 WEBアンケート 右記QRコー 

ドから回答 

 

 

４．回答期限 令和８年２月２３日（火） 

５．備  考 協会 HP にも掲載済み。 

 

 

 

以上 

 


